Obijciat, si motus desinit per primum non esse, & in instanti, ergo corruptio rei successivæ divisibilis sit simul indivisibiliter, & in instanti, ergo ante illud instans motus non fuit, sed permanebat, quod est falsum. Rursus in eo instanti, quod ultimum non esse motus dicitur, mobile eodem modo se habet, ac prius se habebat, ergo eo instanti quietis, sicut prius, ergo quietes non desinit per primum sui non esse, sed per ultimum sui esse. Respondetur, & Bellus Tom. II. Physica.

demus motum desinare per primum non esse stat dupliciter, vel quod secundum omnes, vel aliquas partes permanet utique ad illud instans, & tunc totum simul desinat, & hoc est falsum, quia semper est in continuo fluxu, vel prout consideratur ad modum unius totius fluentis, & in illo instanti nulla pars motus reperitur, sed immediate antea erat pars aliqua motus, & hoc est verum, sed negatur ultima sequela, nam desitio totalis alicuius successivi, & ultimata bene potest esse in instanti extrinsecè terminativo. Ad aliam ex Scoto cit. dicimus, quod in eo instanti eodem modo se habebit indivisibiliter, sicut ante divisibiliter, ex quo non sequitur quietere, quia requiritur, ut mobile divisibiliter se habeat eodem modo, sicut divisibiliter sit motus.

Dices, privative opposita ita se habent, ut unum illorum in se semper subiecto, ergo si in eo instanti non est motus, erit quietes. Respondemus, antecessens valere de subiecto apto, non de inepto, sicut est mobile in eo instanti, nam tunc dicitur quietere privative, quando non movetur, sed potest moveri, at in eo instanti non potest moveri, sed mutari.

27. Secundo ex Philo. 8. Phys. 23. dicente, non enim si partibile in infinitum est quod alteratur propter hoc, & alteratur, sed simul sit, sicut desinit, quod probat exemplo guttarum lapidem excavantium, non solum ultima totum lapidem excavat simul, ergo si post multas guttas tandem tota pars lapidis simul movetur, & ita est in alteratione, dabitur prima pars alterationis, ergo incipit motus per primum esse. Idem claritas habet de Seniu, & Senfatio cap. 7. Conf. inter contradictoria non datur medium, ergo inter non esse formæ inducendæ per motum, & esse ipsius non est medium, non esse autem ipsius fuit in instanti ultimo formæ præcedentis, ergo inter istud instans, & illud, quod mensurat esse formæ succedentis, non est medium, sed si non esset prima pars formæ inducendæ, quæ primo acquiratur, daretur medium, ergo &c. Postea idem probari rationibus illis, quibus in disp. qu. 3. art. 1. probatur, dari minimum in rebus naturalibus, quia secundum Philo. 6. Phys. 4. & 17. magnitudo, tempus, & motus eodem modo habent quod divisibilitatem, & indivisibilitatem, ergo si datur minimum in formis naturalibus, daretur prima, & ultima pars motus, quæ essent in primo, & ultimo instanti intrinsecè.

Resp. Scotus cit. litt. P. quod ibi Aristot. solum intendit probare contra Heraclitum omnia non esse in continuo motu, nam potest fieri aliqua alteratio simul, non quod fiat in instanti, quia tunc non est motus successivus, sed simul, prout opponitur successivum totius temporis, quod probat postea da guttis aquæ, nam lapis solum ab ultima excavatur, & simul, id est, subito, ubi negat successivem correspondentem omnibus partibus, non verò successivem omnimodam, nam quando postea lapis excavatur, cum sit motus localis, fit in tempore. In lib. de Seniu, & Senfatio solum habet Aristot. quod potest esse aliqua alteratio instantanea, quod etiam nos concedimus, præcipue quia successivem solum motui locali essentiali ponimus, non tamen sequitur aliquid contra nos, quia in presenti est sermo de motu, ut successivo, & in instanti non esset, tunc se haberet, ut motus indivisibilis, de qua infra dicitur. Ad Confir. distinguit antecessens, nam immediatum sumitur dupliciter, primo quod inter ipsum secundum se totum, & aliud nullum est medium, secundo, quod secundum se totum est cum altero statim, vel post alterum, modo esse formæ, & non esse formæ sunt immediata primo modo, quia nihil mediat, non verò secundum modo, quia continuum, five permanentes, five successivum, non sequitur secundum se totum simul indivisibile, sed per partem ante partem in infinitum, idem dicendum de ultimo instanti immutationis, quod non esse formæ mensurat & de motu, per quem esse formæ acquiritur, nam motus est ultimo instanti immutationis immediatus primo, non secundo modo. Rationes desumptæ ex minimo naturali jam ibi sunt solutæ, tum quia non esset successivus ille motus, sed instantaneus, & ideo non est contra propositum nostrum.

28. Tertio, saltem actiones liberæ, & successivæ non ita incipiunt, quia quando incipiunt, sunt in sensu composito necessaria, nec amplius illarum inceptio est in potestate voluntatis, at in ultimo non esse verè sunt in voluntatis potestate, quia potest voluntas illas non elicere in tempore sequenti, ergo &c. Tum quia nunquam poterit videri initium cursus, contra communem conceptum, quia si videretur cursus actualis, iam initium cursus pertamisset, & dum cursus non est actualis, ut est in ultimo non esse, nec potest videri initium cursus, quia non est cursus. Respondemus neg. assumptum, cuius probatio valet, si inciperent intrinsecè, neque ex hoc, quod actio libera potest non sequi in tempore sequenti, sequitur non esse illud instans ultimum non esse, quia in tantum est ultimum non esse, quatenus dicitur ordinem ad existentiam immediate sequentem, & si non erit actio libera, nec illud instans erit ultimum non esse, & hoc valet in quolibet motu, quatenus potest non sequi, si Deus suspenderet suum concursum. Ad Confir. initium cursus proprie non videtur, sed solum prima pars determinata motus, videtur, non simul, sed successivè, & hæc vulgo initium vocatur.

Quamvis autem clarum sit, non posse motum, ut successivum reperiri secundum aliquam partem in primo, & ultimo instanti, ut dictum est, attamen est dubium, an saltem in istis instantibus reperitur, et si non aliqua pars motus, aliquid tamen illius, puta aliquod mutatum esse, ita ut datur primum mutatum esse initiativum motus, & ultimum terminativum, & quidem quoad ultimum mutatum esse.